4
Дело № 5-58-151/2020
УИД: 91MS0058-01-2020-000517-30

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

25 июня 2020 г.								        г. Красноперекопск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ, в отношении
председателя <наименование учреждения> – главы администрации  <наименование учреждения> Кернус В. В., <персональные данные>,
у с т а н о в и л:
Кернус В.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Кернус В.В., являясь должностным лицом – председателем <наименование учреждения> – главой администрации <наименование учреждения>, в нарушение п. 9 ст. 2 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 2 ст. 2 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не в полном объеме разместила на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» информацию, предусмотренную разделом 6 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», а именно не разместила: информацию о режиме работы органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля; о приеме граждан в органе местного самоуправления, в том числе органе муниципального жилищного контроля; об адресе места приема граждан; номер контактного телефона; адрес официального сайта органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля, в сети «Интернет» либо информацию об отсутствии сайта.
В судебном заседании Кернус В.В. вину признала.
Прокурор Ф.И.О. в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.
Выслушав участников производства по делу, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с п. 9 ст. 2 Жилищного кодекса Российской Федерации органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе размещают в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Федеральный закон от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон № 209-ФЗ) регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
В силу п. 1 ст. 2 Федерального закона № 209-ФЗ государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона № 209-ФЗ к субъектам, размещающим информацию в системе (далее - поставщики информации), относятся органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
Статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ закреплены принципы создания, эксплуатации и модернизации системы, одними из которых являются открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе, недискриминационный доступ к такой информации и к системе, в том числе слабовидящих лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, а также непрерывность и бесперебойность функционирования системы и полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 209-ФЗ система должна обеспечивать возможность:
1) сбора, хранения, обработки и анализа информации;
2) доступа к информации, содержащейся в системе, предоставления такой информации в электронной форме;
3) взаимодействия иных информационных систем с системой посредством использования единых форматов;
4) получения и использования достоверной и актуальной информации;
5) осуществления контроля достоверности, полноты и своевременности размещения информации в системе;
6) взаимодействия оператора системы, поставщиков информации и пользователей информации;
7) модернизации системы.
Статьей 6 Федерального закона № 209-ФЗ установлены виды информации, размещаемой в системе.
Согласно п. 3 ст. 8 Федерального закона № 209-ФЗ поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления являются:
1) открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;
2) достоверность информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;
3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления любым законным способом;
4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
Разделом 6 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» установлена информация, подлежащая размещению в системе органами местного самоуправления.
К информации, размещаемой органами местного самоуправления, относится следующая информация: почтовый адрес органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля; режим работы органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля; информация о приеме граждан в органе местного самоуправления, в том числе органе муниципального жилищного контроля: адрес места приема граждан; номер контактного телефона; адрес официального сайта органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля, в сети «Интернет» либо информация об отсутствии сайта; адрес электронной почты органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля.
Вина Кернус В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении Красноперекопского межрайонного прокурора от <дата> (л.д.  1-5);
копией решения <наименование учреждения>  от <дата> об избрании главы муниципального образования <наименование учреждения> (л.д. 7),
актом осмотра официального сайта системы ГИС ЖКХ от <дата> (л.д. 8),
копией устава муниципального образования <наименование учреждения> (л.д. 11-20).
Представленные доказательства являются допустимыми, достоверными и составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Действия Кернус В.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ как размещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом органа муниципального жилищного контроля не в полном объеме.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание вины и раскаяние.
При назначении административного наказания Кернус В.В. учитываются характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
председателя <наименование учреждения>  – главы администрации <наименование учреждения> Кернус В. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья								   Д.Б. Сангаджи-Горяев